技術。此類金融工具之評價模型所使用之參數通常為市場可觀察資訊。

5.如一項或多項重大參數並非依可觀察市場資料取得，則該金融工具係屬於第三等

級。針對複雜度較高之金融工具，本公司係根據同業間廣泛運用之評價方法及技

術所自行開發之評價模型衡量公允價值。此類評價模型所使用之部份參數並非市

場可觀察之資訊，本公司必須根據假設做適當之估計。

145 財務概況

6.民國 107 年及 106 年 12 月 31 日以公允價值衡量之金融工具，本公司依資產及負

債之性質、特性、風險及公允價值等級之基礎分類，相關資訊如下：

合計 第一等級 第二等級 第三等級

重複性公允價值

非衍生工具

資產
透過損益按公允價

 值衡量之金融資產
  短期票券 120,452,641$ -$ 120,452,641$  -$

  股票投資 294,192  294,192 -  -

  債券投資 2,630,404  - 2,630,404   -

  開放式基金 100,315  100,315 -  -

透過其他綜合損益按公

 允價值衡量之金融資產

  股票投資 757,789  334,024 -  423,765

  債券投資 98,190,192  - 98,190,192   -

負債

透過損益按公允價

 值衡量之金融負債
  循環賣出商業

本票契約 10,167  - 10,167   -

衍生工具
資產

透過損益按公允價值
 衡量之金融資產 34,437  - 34,437   -

期貨交易保證金 150,330  150,330 -  -

負債

透過損益按公允價值
 衡量之金融負債 40,407  - 40,407   -

107年12月31日

146 國際票券金融股份有限公司

7.民國 107 年及 106 年度，本公司並無第一等級與第二等級相互移轉之情事。

8.公允價值衡量歸類至第三等級之金融資產變動

民國 106 年度無第三等級之投資。

9.民國 107 年度無自第三等級轉入及轉出之情形，民國 106 年度無第三等級之投資。

10.對第三等級之公允價值衡量，公允價值對合理可替代假設之敏感性分析，本公司對

金融工具之公允價值衡量係屬合理，惟若使用不同之評價模型或評價參數可能導

致評價之結果不同。針對分類為第三等級之金融工具，若評價參數向上或下變動

10%，則對本期其他綜合損益之影響如下：

期初餘額 列入損益
列入其他

綜合損益

買進

或發行

轉入第

三等級

賣出、處份或
交割

自第三
等級轉出 期末餘額

透過其他綜合損益按公允
  價值衡量之金融資產
   股票投資 415,743 $   -$  23,022$ -$  -$  15,000)($  -$   423,765$

名稱

評價損益之金額 本期增加 本期減少
107年度

合計 第一等級 第二等級 第三等級

重複性公允價值

非衍生工具

資產

透過損益按公允價

 值衡量之金融資產
  短期票券 121,909,291$ -$ 121,909,291 $   -$

  股票投資 416,036  416,036 -   -

  債券投資 2,567,548  - 2,567,548   -

備供出售金融資產

  債券投資 96,738,937  899,099 95,839,838   -

負債

透過損益按公允價

 值衡量之金融負債
  買入固定利率

商業本票契約 11,555  - 11,555   -

衍生工具
資產

透過損益按公允價值
 衡量之金融資產 23,701  - 23,701   -

期貨交易保證金 72,825  72,825 -   -

負債

透過損益按公允價值
 衡量之金融負債 62,762  - 62,762   -

106年12月31日

147 財務概況

民國 106 年 12 月 31 日無第三等級之投資。

11.有關屬第三等級公允價值衡量項目所使用評價模型之重大不可觀察輸入值之量化

資訊及說明如下：

民國 106 年 12 月 31 日無第三等級之投資

12.公允價值歸類於第三等級之評價流程

本公司進行第三等級金融工具之公允價值評價，評價部門須先行與驗證部門就評

價模型、使用參數、參數來源與計算方式進行確認，確認資料來源具獨立性及可

靠性，並不定期校準評價模型，調整參數及計算方式以確保評價結果係屬合理。

(三)財務風險管理政策

1.風險管理組織架構及政策

本公司風險管理政策包括依內外在經營環境變遷與董事會授權範圍，修訂相關規

範及風險限額；推動整合性風險管理制度，以期有效管理各項金融風險，以及依

據國票金融控股公司之風險管理指導準則，擬定本公司相關業務之風險管理程序

及準則等，風險管理組織架構如下：

董事會

董事長

總經理

審查部 法令遵循室授信暨業務審議委員

法律風險 信用風險

風險管理室

風險管理委員會

信用風險 信用風險

市場風險

流動性風險

作業風險

總稽核

107 年 12 月31 日 公允價值 評價技術
重大不可
觀察輸入值 區間

輸入值與公允